Дело № 5-25-631/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

06 декабря 2017 года                                                                                         г. Армянск

Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск,                         ул. Симферопольская, д.1, рассмотрев дело об административном правонарушении  по ч. 3 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Мячева Романа Валерьевича, персональные данные,

УСТАНОВИЛ:

Мячев Р.В., дата в 19 час. 30 мин. в адрес в адрес + 300 м управлял автомобилем марка автомобиля государственный регистрационный знак ХХХХХХХХ, после дорожно-транспортного происшествия, произошедшего в дата в г. Ялта автодорога Ялта-Севастополь 17 км+450 м в 16 часов 45 минут, к которому он причастен, не выполнил требования п.2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки до проведения уполномоченным лицом освидетельствования в целях установления состояния опьянения, чем совершил правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.3 ст.12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
	Мячев Р.В. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о причинах не явки суду не сообщил, ходатайств об отложении рассмотрения дела в суд не направлял. На месте составления протокола об административном правонарушении указал, что употребил алкоголь после ДТП в 16 час. 45 мин.
Согласно ст. 25.1 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
В связи с чем, суд на основании ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях рассмотрел дело об административном правонарушении в отсутствии Мячева Р.В.
Вина Мячева Р.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается исследованными судом в совокупности материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении от дата № хх хх хххххх; результатами прибора Алкотектора Юпитер от дата, согласно которых показания прибора у Мячева Р.В. показали 0,723 мг/л наличия абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе;  протоколом № хх хх хххххх от дата об отстранении от управления транспортным средством, согласно которого Мячев Р.В. в присутствии понятых отстранен от управления транспортным средством марка автомобиля государственный регистрационный знак ХХХХХХХХ; актом     № хх хх хххххх освидетельствования на состояние алкогольного опьянения Мячева Р.В. от дата, согласно которого показания прибора показали 0,723 мг/л наличия абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе; протоколом о задержании транспортного средства ** ** № ****** от дата;  объяснением Мячева Р.В., согласно которого он подтверждает, что дата примерно в 16 час. 40 мин. стал участником ДТП на автодороге Ялта-Севастополь 17 км+300 м, после которого, вследствие испуга выпил 0,5 л вина и бутылку пива, о том, что употреблять алкогольные напитки после ДТП запрещено, не знал; копией схемы места совершения ДТП от 19.07.2017 г.; копией справки о ДТП от дата; копией постановления начальника  ОГИБДД по адрес  от дата о привлечении Мячева Р.В. к административной ответственности по ч.4 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к административному наказанию в виде штрафа в размере 5000 рублей.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит представленные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. Доказательства собраны с соблюдением порядка установленного административным законодательством, оснований для их исключения не установлено, нарушений прав Мячева Р.В. при этом должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, не допущено.
При таких обстоятельствах, в действиях Мячева Р.В. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч. 3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: невыполнение требования Правил дорожного движения о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки, после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен.
Санкция ст. 12.27 ч. 3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административное наказание в виде штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  суд в действиях Мячева Р.В. не усматривает.
Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Мячевым Р.В. административного правонарушения, допустившего умышленное грубое нарушение ПДД РФ, представляющее повышенную общественную опасность, степень его вины, отсутствие обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, в целях предупреждения совершения им новых административных нарушений, считаю необходимым признать Мячева Р.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей  в доход государства с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев.
	На основании ст. 12.27 ч.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Мячева Романа Валерьевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч. 3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей                                                                 с лишением права управления транспортными средствами сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Реквизиты для оплаты штрафа: получатель платежа - УФК (УМВД России по адрес); банк получателя платежа - Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, ИНН – хххххххххх, КПП – ххххххххх, р/с хххххххххххххххххххх в Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, БИК - ххххххххх, ОКАТО – хххххххх, ОКТМО – ххххххххх, КБК – хххххххххххххххххххх, УИН – хххххххххххххххххххх.
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии со ст. 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) срок лишения специального права прерывается.
Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                 (подпись)                                                        Гребенюк Л.И.